АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2020 года № 74

О порядке реструктуризации денежных обязательств перед

 Октябрьским сельским поселением

В соответствии со статьей 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях создания условий для оздоровления муниципальных финансов, администрация Октябрьского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить порядок проведения реструктуризации денежных обязательств перед Октябрьским сельским поселением  (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Октябрьского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области

         В.В.Мозулев

Приложение 1 к постановлению

 администрации Октябрьского сельского поселения

от 28.07.2020 № 74

Порядок

проведения реструктуризации денежных обязательств перед Октябрьским сельским поселением

1. Настоящий порядок устанавливает порядок проведения реструктуризации денежных обязательств перед Октябрьским сельским поселением (далее - задолженность).

Реструктуризация денежного обязательства - основанное на соглашении изменение условий исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по нему), связанное с изменением сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки) исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по нему), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей перед публично-правовым образованием).

2. Не подлежит реструктуризации задолженность по денежным обязательствам, установленная к взысканию по решению суда.

3. Реструктуризация проводится на основании заявления о предоставлении права на реструктуризацию от лица, претендующего на реструктуризацию (далее – должник) в произвольной форме,  с указанием реквизитов документов, на основании которых возникло обязательство должника перед бюджетом Октябрьского сельского поселения, отчёта предоставленного должником, который должен содержать обоснование необходимости проведения реструктуризации задолженности, сумму задолженности, которую предполагается реструктурировать, а также информацию об источниках и о сроках погашения реструктурированной задолженности.

4. Заявление направляется в администрацию Октябрьского сельского поселения не позднее, чем за 30 рабочих дней до наступления срока исполнения обязательств перед муниципальным образованием.

5. Критерии отбора претендентов на реструктуризацию:

1) государственная регистрация юридического лица или постановка на учет в налоговом органе на территории муниципального образования и действующего на территории муниципального образования не менее 1 года;

2) отсутствие в отношении претендента процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Обязательными условиями для реструктуризации задолженности юридических лиц по обязательствам перед Октябрьским сельским поселением является проведение администрацией Октябрьского сельского поселения анализа финансового состояния юридического лица-должника и достаточности имеющегося обеспечения. Анализ финансового состояния осуществляется на основании данных бухгалтерской отчетности должника.

7. Администрация  Октябрьского сельского поселения в течение 10 дней со дня поступления документов, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, рассматривает их на предмет соответствия установленным требованиям. В случае несоответствия установленным требованиям документы возвращаются с указанием причины возврата.

8. Результаты проведенного анализа финансового состояния юридического лица - должника оформляются в виде Информации о финансовом состоянии юридического лица, подписанной Главой Октябрьского сельского поселения или лицом, его замещающим.

9. Информация о финансовом состоянии юридического лица должна содержать:

1) наименование получателя бюджетного кредита;

2) основные показатели бухгалтерской отчетности получателя бюджетного кредита;

3) расчет сводной оценки финансового состояния получателя бюджетного кредита в каждом анализируемом периоде;

4) информацию о присвоении получателю бюджетного кредита одного из трех классов финансового состояния в каждом анализируемом периоде;

5) информацию об обеспечении исполнения обязательств;

6) выводы;

7) заключение о целесообразности и эффективности проведения реструктуризации задолженности юридического лица по обязательствам перед муниципальным образованием.

10. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности юридических лиц по обязательствам перед муниципальным образованием:

1) отрицательное заключение администрации Октябрьского сельского поселения;

2) отсутствие надежного (ликвидного) обеспечения, соответствующего требованиям, установленным статьей 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Администрация Октябрьского сельского поселения в течение 5 рабочих дней со дня подготовки информации о финансовом состоянии юридического лица подготавливает, согласовывает и представляет на рассмотрение Главы Октябрьского сельского поселения проект распоряжения администрации Октябрьского сельского поселения о реструктуризации задолженности юридического лица по ранее предоставленному бюджетному кредиту, с приложением информации администрации Октябрьского сельского поселения о финансовом состоянии юридического лица, либо письменно информирует Заявителя о причинах отказа в проведении реструктуризации.

12. Реструктуризация задолженности оформляется соглашением о реструктуризации задолженности, заключаемым между администрацией Октябрьского сельского поселения и лицами, претендующими на реструктуризацию задолженности (далее - должник).

13. Соглашение предусматривает:

1) способ реструктуризации задолженности (отсрочка или рассрочка, изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей);

2) срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки - график, предусматривающий осуществление платежей;

3) процентную ставку.

4) санкции, применяемые к должнику в случае нарушения им условий реструктуризации.

14. При нарушении должником сроков погашения реструктурированной задолженности и (или) уплаты процентов за рассрочку, а также установленных настоящим порядком условий должник досрочно единовременно погашает непогашенную реструктурированную задолженность по основному долгу и проценты за рассрочку за весь срок фактического пользования средствами бюджета Октябрьского сельского поселения в размере, установленном соглашением.

15. Право на реструктуризацию задолженности реорганизованной организации, предоставленное в соответствии с данным порядком, сохраняется за правопреемником (правопреемниками) организации.